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MISION
PROMOVER LAS ACCIONES REQUERIDAS PARA LA REDUCCIÓN DE RIESGOS DE ORIGEN NATURAL Y HUMANO NO INTENCIONAL Y GARANTIZAR EL MANEJO
EFECTIVO DE LAS SITUACIONES DE EMERGENCIA, MINIMIZANDO LOS EFECTOS NEGATIVOS SOBRE LA POBLACIÓN DE BOGOTÁ, A TRAVÉS DEL SISTEMA
DISTRITAL Y DEL FONDO DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE EMERGENCIAS.

SEREMOS EL EQUIPO LIDER QUE COORDINA Y ASESORA UN SISTEMA INTEGRADO POR LA COMUNIDAD Y ENTIDADES, QUE DESARROLLA EFICIENTEMENTE
PROCESOS DE REDUCCIÓN DE RIESGOS Y DE RESPUESTA A EMERGENCIAS EN BOGOTÁ.

VISION

- TRABAJO INTERINSTITUCIONAL CON LAS ENTIDADES DISTRITALES PARA FORMULAR E IMPLEMENTAR LAS ACCIONES DE PREVENCION Y ATENCION DE
EMERGENCIAS PREVISTAS ADELANTAR PARA LA CIUDAD.

- FORTALECIMIENTO DE LOS COMITES LOCALES DE EMERGENCIAS PARA MEJORAR LA GESTIÓN DEL RIESGO EN LAS LOCALIDADES.

- PARTICIPACION CIUDADANA EN LA IDENTIFICACION, FORMULACIÓN  E IMPLEMENTACION DE LAS ACCIONES DE GESTION DEL RIESGO EN LA CIUDAD.

- ENFASIS EN LOS PROCESOS DE DIVULGACION Y COMUNICACION PARA LA APROPIACION DE LA TEMATICA POR PARTE DE LA CIUDADANIA.

ESTRATEGIAS

EL FOPAE, BUSCANDO GARANTIZAR LA ATENCIÓN PERMANENTE DE LAS SITUACIONES DE EMERGENCIA Y LA INTERVENCIÓN DE LAS SITUACIONES DE ALTO
RIESGO EXISTENTES EN BOGOTÁ, SE CONCENTRARÁ FUNDAMENTALMENTE EN LO SIGUIENTE:

- IMPLEMENTACION DEL PLAN DISTRITAL DE RESPUESTA POR TERREMOTO.

- SENSIBILIZACION CIUDADANA EN EL TEMA DE GESTION DEL RIESGO.

- FORMULACION DEL PLAN DISTRITAL DE PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS.

- IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA LOCAL DEL RIESGO.

PRIORIZACION
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OBJETIVOS 
ORGANIZACIONALES INDICADORES OBJETIVOS CONTRIBUCION META  PROYECTADA

VIGENCIA
META PROGRAMADA

VIGENCIA

2004 2005

OBJETIVOS 2005
PRESUPUESTO   ORIENTADO  A  RESULTADOS

META ALCANZADA
VIGENCIA

FONDO PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS-FOPAE

2003

PROGRAMACION

META ALCANZADA

30-SEP-04

A

Aumentar la capacidad de la ciudadanía para
adelantar acciones de autoprotección.

Disminuir los efectos negativos que causan o
pueden causar las situaciones de emergencia
en la población afectada y en el medio ambiente.

Aumentar el número de personas en condiciones
seguras de habitabilidad.

Aumentar la capacidad de la ciudadanía para
reducir su vulnerabilidad física.

Reducir la vulnerabilidad insitucional de las
localidades para proteger la vida y bienes de la
población de su jurisdicción.

Aumentar el grado de satisfacción de los
usuarios de los servicios administrativos que
presta la entidad.

300.00

3,000,000.00

2.00

100.00

2,150.00

585.00

14,576.00

20.00

ALTO

76.00

100.00

3,424.00

.00

NA

2.00

100.00

1,380.00

500.00

725.00

35.00

MEDIO ALTO

Numero de instituciones educativas que han
adelantado procesos de autoproteccion frente al
riesgo al que están expuestas.

Número de personas que oyeron, vieron y recibieron
información y materiales de comunicación en el tema
de gestión del riesgo

Número de proyectos de cooperación nacional e
internacional en gestión de riesgo adelantados en el
Distrito

Porcentaje de situaciones de emergencia atendidas
por parte de las entidades operativas del Distrito

Número de familias a las que se les mitigó su
condición de riesgo a través de obras

Número de personas a las que se les protegió la
vida a través de su relocalización transitoria

Número de personas a las que se les evalúo su
condición de riesgo y definió las acciones de
mitigación respectivas

Número de instrumentos técnicos y de planeación
para la gestión e inversión en el tema de la gestión
del riesgo desarrollados e implementados por las
administraciones locales

Grado de satisfacción de los usuarios de los
servicios administrativos que se prestan en el
FOPAE

ALTA

ALTA

MEDIA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

.00

NA

1.00

100.00

2,225.00

510.00

500.00

11.00

MEDIO BAJO
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Divulgación, capacitación e
investigación en el tema de la
gestión del riesgo.

Preparativos para emergencias y
atención de emergencias.

PRODUCTOS
ENTIDAD

INDICADORES PRODUCTOS          META ALCANZADA
                   VIGENCIA

2003

    META   PROYECTADA 
                VIGENCIA  

2004

   META  PROGRAMADA
             VIGENCIA  

2005

PRESUPUESTO  ORIENTADO A RESULTADOS
2005

CONTRIBUCION

PRODUCTOSPROGRAMACION

      VALOR ALCANZADO
                         A

30-SEP-04

FONDO PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS-FOPAE

29,609.00

434.00

2,019.00

80.00

50.00

2.00

1.00

NA

300.00

10.00

2.00

6.00

200.00

100.00

20,000.00

161.00

55.00

13.00

2.00

2.00

150,000.00

10.00

2.00

15.00

400.00

100.00

Número de visitas/año a la página publica del
sistema de información para la gestión de
riesgos-SIRE

No.  de piezas audivisuales y radiales sobre
gestión del riesgo producidas

No.  de entidades distritales y locales que
participaron los procesos de comunicación y en
las campañas promocionales de prevención y
atención de emergencias

No.  de entidades distritales y locales a las que
se les amplió la cobertura del SIRE

No.  de modulos actualizados en el SIRE

No.  de proyectos adelantados que fueron
promovidos por el Nodo temático para la
investigación en la gestión del riesgo en
Bogotá-Región

No.  de niños y niñas sensibilizados en el tema
de gestión del riesgo

No.  de experiencias exitosas de instituciones
educativas en el tema identificadas

No.  de instituciones u organizaciones con las
que se establecieron acuerdos de coorperación
nacional e internacional

No.  de eventos nacionales e internacionales en
los cuales participa la entidad

No.  de instituciones educativas capacitadas en
el tema de gestión del riesgo

Número de integrantes de grupos operativos
para la respuesta a emergencias capacitados.

MEDIA

ALTA

ALTA

MEDIA

MEDIA

ALTA

ALTA

ALTA

MEDIA

MEDIA

ALTA

MEDIA

14,409.00

.00

.00

7.00

1.00

NA

280.00

7.00

1.00

3.00

921.00

37.00
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Información técnica sobre
amenazas y riesgos para la
definición de acciones de
intervención territorial.

PRODUCTOS
ENTIDAD

INDICADORES PRODUCTOS          META ALCANZADA
                   VIGENCIA

2003

    META   PROYECTADA 
                VIGENCIA  

2004

   META  PROGRAMADA
             VIGENCIA  

2005

PRESUPUESTO  ORIENTADO A RESULTADOS
2005

CONTRIBUCION

PRODUCTOSPROGRAMACION

      VALOR ALCANZADO
                         A

30-SEP-04

FONDO PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS-FOPAE

65.00

4,574.00

3.00

1.00

308.00

1,209.00

PD

PD

4.00

PD

PD

NA

1.00

750.00

100.00

PD

PD

4.00

PD

PD

3,000,000.00

5.00

1.00

2.00

15.00

125.00

200.00

Número de solicitudes de apoyo logístico para
atención de emergencias atendidas.

Número de personas auxiliadas con elementos
de ayuda humanitaria.

Número de grupos especializados para la
respuesta a emergencias operando

Número de acciones de atención inmediata
requeridas para controlar y atenuar los efectos
de las situaciones de emergencia financiadas
por el FOPAE.

Numero de planes de emergencia para eventos
masivos (congregación planeada superior a
1000 personas como conciertos, eventos
deportivos, caminatas, marchas, etc.)
revisados.

Número de personas sensibilizadas en
preparativos y respuesta a emergencias por
terremoto.

Número de planes y protocolos institucionales y
locales para la atención de emergencias
desarrollados

No. de modelos organizacionales para la
atenciòn de emergencias por sismo establecido

No. de entidades distritales con plan
institucional de respuesta

No. de entidades vinculadas al sistema
logìstico distrital

Número de hectáreas a las que se le evalúo su
condición de riesgo.

Número de predios con evaluación de amenaza
de ruina

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

MEDIA

MEDIA

ALTA

ALTA

ALTA

MEDIA

ALTA

ALTA

34.00

3,073.00

.00

1.00

377.00

NA

.00

794.00

14.00
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Obras de mitigación construidas

Asistencia técnica integral a
familias en alto riesgo.

PRODUCTOS
ENTIDAD

INDICADORES PRODUCTOS          META ALCANZADA
                   VIGENCIA

2003

    META   PROYECTADA 
                VIGENCIA  

2004

   META  PROGRAMADA
             VIGENCIA  

2005

PRESUPUESTO  ORIENTADO A RESULTADOS
2005

CONTRIBUCION

PRODUCTOSPROGRAMACION

      VALOR ALCANZADO
                         A

30-SEP-04

FONDO PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS-FOPAE

1.38

9.00

25.00

30.00

1.00

1.00

.74

7.00

138.00

375.00

100.00

100.00

25.00

28.00

7.00

30.00

1.00

1.00

1.33

8.00

275.00

750.00

122.00

684.00

Número de entidades vinculadas a las
estrategias para la evaluación de riesgos, co-
rresponsabilidad, transferencia y retención del
riesgo

No. de entidades que participaron en los
eventos del diseño del plan estratègico para la
gestiòn del riesgo en Bogotà

No. de entidades territoriales que participaron
en los eventos del diseño del plan estratègico
regional para la gestiòn del riesgo

No. de conceptos con fines de legalización de
desarrollos y expedición de planes parciales
elaborados

No.  de documentos de registro anual producto
de la operación de sistemas de monitoreo

No. de documentos de estrategias para la
evaluación de riesgos, corresponsabilidad,
transferencia y retención del riesgo

Número de hectáreas en alto riesgo
rehabilitadas.

Número de obras de mitigación construidas

Número de predios con diagnóstico técnico de
riesgo

Número de requerimientos de la comunidad
asistidos técnicamente

Número de familias en alto riesgo no mitigable
priorizadas para adelantar el proceso de
reasentamiento

Número de arriendos pagados para relocalizar
transitoriamente a familias en alto riesgo

MEDIA

MEDIA

MEDIA

ALTA

MEDIA

MEDIA

MEDIA

ALTA

ALTA

MEDIA

ALTA

ALTA

.00

16.00

.00

.00

.28

6.00

186.00

419.00

126.00

53.00
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Acompañamiento y asesoría técnica
a las localidades en el tema de
gestión de riesgos.

Servicios y tramites administrativos
institucionales.

PRODUCTOS
ENTIDAD

INDICADORES PRODUCTOS          META ALCANZADA
                   VIGENCIA

2003

    META   PROYECTADA 
                VIGENCIA  

2004

   META  PROGRAMADA
             VIGENCIA  

2005

PRESUPUESTO  ORIENTADO A RESULTADOS
2005

CONTRIBUCION

PRODUCTOSPROGRAMACION

      VALOR ALCANZADO
                         A

30-SEP-04

FONDO PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS-FOPAE

2.00

NA

8.00

NA

1.00

1.00

1.00

1.00

3.00

10.00

8.00

10.00

3.00

1.00

1.00

1.00

10.00

4.00

No.  localidades con escenarios de riesgo local
elaborados

No.  de localidades con plan de prevención y
atención de emergencias elaborado.

No.  de proyectos de inversión local formulados
con la asesoría del área de gestión local del
riesgo

No.  de localidades que han desarrollado plan
local de emergencias.

No.  de elementos y accesorios de la
infraestructura física construídos o adecuados

No.  de áreas o espacios físicos construídos o
remodelados

No.  de servicios logísticos mejorados en su
prestación

No.  de puestos de trabajo acondicionados en
su dotación

No.  de actividades, tramites y procedimientos
mejorados

ALTA

MEDIA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

2.00

NA

8.00

NA

.00

.00

1.00

.00

2.00


